
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  117  del  19/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CUP C48E23000070006,   Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 -
Tipologie di operazioni 7.4.1, CUAAA  90009830572, Domanda di sostegno 34250239885 EX 94250091934, aggiornamento
programma triennale OOPP a seguito del finanziamento dell'opera

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00106 22/07/2023

 



Il Direttore   

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 

Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 

ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 

novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 

ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 

approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 

funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 

Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del 

direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte 

Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 

“Commissariamento degli enti regionali di diritto pubblico gestori delle aree 

naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 ottobre 1997, n. 29: 

"Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 aprile 1979, n. 21, 25 

novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e 

successive modifiche” 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023



VISTA la Determinazione Regionale 4 aprile 2023, n. G04576 avente ad oggetto 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 

1305/2013. Misura 7 -Tipologia di operazione 7.4.1"Investimenti nella 

creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione 

rurale". Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Approvazione dell'Elenco 

Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento 

(Elenco n. 12 - RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA). 

VISTA la nota 371796 del 03.04.2023 da parte della competente ADA 

agricoltura con la quale si concedeva il finanziamento sotto riportato per un 

totale di Euro 139.703,04 

Vista la Determinazione numero A00089 del 27.06.2023 con la quale si 

approvava il nuovo qte a seguito del finanziamento 

rIlevata la necessità dei aggiornare le schede relative alla programmazione LLPP 

dell’Ente Triennio 2023-2025. 

Ricevute dal Responsabile le seguenti schede aggiornate che sono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione 

 Scheda A Quadro delle Risorse necessarie alla realizzazione del 

programma 

 Scheda D Elenco degli interventi del programma 

 Scheda E Elenco degi interventi ricompresi nell’elenco annuale 

DETERMINA 

1. Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

2. Di prendere atto ed approvare  l’aggiornamento delle schede A, D, E del 

programma pluriennale OOPP e dell’Elenco Annuale 2023 

3. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio telematico dell’ente 
 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023



ALLEGATI 

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 

DELL'AMMINISTRAZIONE:  RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 

     

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 139.703,04 0,00 0,00 139.703,04 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo importo 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo importo 

stanziamenti di bilancio importo importo importo importo 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403 

importo importo importo importo 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo importo importo importo 

Altra tipologia importo importo importo importo 

Totale 139.703,04 0,00 0,00 139.703,04 

     

     

 

     

   

Il referente del 

programma  

   GIOVANNI PIVA  

Note     

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 
sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma. 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023



 

  

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

90009830572-1 1 CUP C48E23000070006 2023 GIOVANNI PIVA no no 012 057 020 ITE42 PSR della Regione Lazio 2014-2020 misura 7.4.1. 1 139.703,04 0,00 0,00 139.703,04 0,00

139.703,04 0,00 0,00 somma 139.703,04 somma

0,00

Il referente del programmaIl referente del programma

GIOVANNI PIVA(ARCH.ANTONIO ZACCHIA)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.5

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

Responsabile del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale (5)

lavoro 

complesso 

(6)

codice ISTAT

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE:  RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int. Amm.ne 

(2)
Codice CUP (3)

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 
Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su 

annualità 

Importo 

complessivo (9)

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

Note

Settore e sottosettore 

intervento
Descrizione dell'intervento

Livello di priorità 

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Responsabile del procedimento

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia di risorse annualità successive

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo

2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo

3. priorità minima stanziamenti di bilancio importo

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo

1. finanza di progetto Altra tipologia importo

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5. modifica ex art.5 comma 11

Pagina  5 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023



 

  

90009830572-1 PSR della Regione Lazio 2014-2020 misura 7.4.1. GIOVANNI PIVA 139.703,04 139.703,04 CPA 1 si si 3

Tabella E.1 

Il referente del programma

GIOVANNI PIVA

Tabella E.2

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE:  RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)
codice AUSA denominazione

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO Finalità Livello di priorità

Conformità 

Urbanistica

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

Pagina  6 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023



 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00106 del 22/07/2023


